(Câmara jJilunitipaibt Jarbinópoii
TERRA DA MANGA

	 (.Stabo be &ao Paulo

TERMO ADITIVO CONTRATUAL N.° 001
CONTRATO N°. 02/2022
Processo Administrativo no. 001/2022

1.° TERMO DE ADITAMENTO AO "CONTRATO N° 02/2022
PARA A REAUZAcA0 DE ESTAGIO E CONCESSAO DE
BOLSA DE ESTAGIO A ESTUDANTES QUE, ENTRE SI
CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS E
0 CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA - CIEE,
COM DISPENSA DE LIcITAcAO, NOS TERMOS DO INCISO
XIII DO ART. 24 DA LEI 8.666/93, CONFORME CONSTA DO
PROCESSO ADMINISTRATWO N° 001/2022."

Aos nove dias do mês de marco de dois mil e vinte e três, A CAMARA
MUNICIPAL DE JARDINOPOLIS, pessoajurIdica de direito püblico intemo, localizada na Praca Ccl. João
Guimaräes, 60, Bairro Centro, Cidade Jardinópolis, estado de SAo Paulo, CEP 14680-000, inscrita no CNPJ
sob o no. 66.998.782/0001-08, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. Luiz Fernando Riul (Xotô),
brasileiro, solteiro, Cirurgiao Dentista, Vereador, RG n.° 13.595.602 SSP/SP, CPF n.° 074.849.168-62,
domiciliado e residente no distrito de Jurucê, rnunicIpio de Jardinópolis-SP, na rua Cel Joaquirn Prudente
Correa, n.°  76, CEP 14690-000, doravante denominada CONTRATANTE e o CENTRO DE
INTEGRAAO EMPRFSA ESCOLA - dEE, uma associacão filantrópica de direito privado, sem fins
lucrativos e de fins não econômicos, beneficente de assisténcia social, inscrita no CNPJ/MF sob 0•

61.600.839/0001-55, corn sede a Rua Tabapuã, 540, Itaim, CEP 04533-001, Sào Paulo/SP, e corn Unidade de
Operacão em Ribeiräo Preto, localizada na Av. Independéncia, 3840 - Sala 125 - Res. Florida, RibeirAo Preto
- SP, 14026-160, inscrito no CNPJ no 61.600.839/0028-75, neste ato representado por sua representante Sra
Rosangela Pereira, Gerente Regional SP Interior e BH, RG no 11 .423.526-0 SSP/SP e CPF/MF no 033.859.398-
52, residente e domiciliada ern Campinas/SP, corn escritório no Condommnio Edificio Montpellier - Av. Barão
de Itapura, 2.294 Sala 131 - 130 andar - Jardim Guanabara, Campinas - SP, 13073-300 doravante denominado
CONTRATADA, tendo em vista o disposto na Lei n.° 11.788, de 25 de setembro de 2008; o disposto no art.
24, iriciso XIII, da Lei n.° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que autoriza a dispensa de licitaçäo, e, no que
couber, dernais disposicOes da referida Lei corn suas alteraçOes posteriores; e, por força da Resoluçäo no
221/2015, de 26/05/2015, corn suas alteraçôes posteriores, celebram este ADITIVO DE PRAZO E VALOR
(ACRESCIMO) do Contrato 11.0  02/2022, decorrente do Processo Adrninistrativo n.° 001/2022, que tern as
seguintes finalidades: A) prorrogar o prazo de vigéncia do instrumento celebrado entre as partes, por rnais 12
(doze) meses, nos termos do inciso II do art. 57 da Lei Federal n° 8.666/93; B) aplicar a correcAo no percentual
de 5,7114% estabelecido pelo Indice 1NPC acurnulado nos ñltimos 12 rneses, referente ao perlodo de
fevereiro/2022 a fevereiro/2023, conforme prevé o paragrafo 4.3 da CLAUSIJLA QUARTA do Contrato de
origem; e consequentemente, C) majorar o valor global total estimado do Contrato, elevando de R$ R$
3.026,40, (trés mil, vinte e seis reais e quarenta centavos), para o total de ate R$ 6.225,60 (seis mil, duzentos
e vinte e cinco reais e sessenta centavos), rnediante as seguintes cláusulas e condicOes:

CLAUSULA La - DO OB.JETO: Pelo presente Terrno Aditivo as partes resolvem prorrogar o Contrato n.°
02/2022, celebrado em 11 de marco de 2022, por mais 12 (doze) rneses nos termos do inciso II do art. 57 da
Lei Federal n° 8.666/93, através do qual pactuou-se a "CooperacAo RecIproca entre as partes, vusando o
desenvolvimento de atuvudades para promocäo da untegracao ao mercado de trabalho, de acordo corn a
ConstituicAo Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da operacionalizacão de
programas de Estágio de Estudantes"; aplicar a correçäo no percentual de 5,7114% estabelecido pelo Indice
1NPC acumulado nos ültimos 12 rneses, referente ao perIodo de fevereiro/2022 a fevereiro/2023, conforrne
prevê o parágrafo 4.3 da CLAUSULA QUARTA do Contrato de origern; e consequenternente, majorar o valor
global total estimado do Contrato.

CLAUSULA 2. - DA VIGENCIA: Diante do presente aditamento, altera-se a CLAUSULA 6. do Contrato
de origem, a fim de prorrogar o prazo de vigéncia por mais 12 (doze) meses, cuja redacão pass ser seguinte:

0 Ca"Mara Aunt"Cipal be jarbtno"Poh ~
Qtabo be §§aapaula

TERRA DA MANGA

"CLAUSIILA 6a:  0 presente Contrato terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos perIodos, ate o limite de 60 (sessenta) meses,
mediante formalizacao de Termo Aditivo, após assentimento prévio das partes, corn antecedéncia minima de
30 (trinta) dias do término da vigéncia, conforme artigo 57, inciso II, da Lei no. 8.666/93"

CLAUSULA 3.2 -  DO VALOR DA coNTluBuIçAo: Fica retificado o caput da CLAUSULA 4a do
Contrato retro mencionado, para majoracAo do valor do Contrato, que passa a ter a seguinte redação:
"CLAUSULA 4a

- A CONTRATANTE pagará mensalmente a CONTRATADA, corn vencimento no ültimo
din do més, uma contribuição de R$ 66,65 (sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos) por estudante /
més, ate o lirnite máxirno de 04 (quatro) estagiários, contratados ao abrigo deste Contrato. 0 pagamento será
efetuado mediante nota fiscal e boleto bancário a ser enviado pela CONTRATADA a CONTRATANTE corn,
no mInimo 10 (dez) dias de antecedéncia da data do vencimento."

CLAUSULA 4.a
- DO VALOR DO CONTRATO: Fica retificado o caput da CLAUSULA 18a para

majoracão do valor do Contrato, que passa a ter a seguinte redação:
"CLAUSULA 18

- 0 valor total estimado do Contrato é de ate R$ 6.225,60 (seis mu, duzentos e vinte e
cinco reais e sessenta centavos) correspondente aos servicos prestados pela CONTRATADA."

CLAUSULA 5.2 -  DAS CLAUSULAS CONTRATUAIS: ficarn mantidas todas as demais cláusulas,
parágrafos e incisos do CONTRATO de origem, celebrado em 11 de marco de 2022.

CLAUSULA 6.a
- DA PUBLIcAçAO DO AIMTAMENTO DO CONTRATO: 0 presente aditamento do

contrato será publicado de forma resumida na imprensa oficial, nos termos do parágrafo ünico do artigo 61 da
Lei Federal n° 8.666/93.

CLAUSULA 7 - DO FORO: 0 Foro do presente aditamento de contrato será o da Comarca de Jardinópolis-
SP., excluIdo qualquer outro.

PR" Para firmeza do que 	aqui 	ficou estipulado, Cu,
(Ana  Lficia Malvestio Sisti), Responsável do Servico de Contratos e

ulvamento do Setor de Licitac6-Compras, da Câmara Municipal de Jardinópolis, lavrei o presente termo
04 (quatro) cópias de igual teor, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes que

tudo assistiram.

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPFn°

Nome: 	JJ-2.2rx  GLwc .QL(LSA.V
CPFn°

-

Mun i cipal  d camara

ca"'Mara fdutliripal be jarbino"pott"5
Combo be 'ao auto

TERRA DA MANGA

TERMO DE CIENCIA E NOTIFICACAO

Termo Aditivo 11.0  001
Contrato 0: 02/2022
Proc Adrn n°: 001/2022
Objeto: 	"Cooperacäo RecIproca entre as partes, visando o desenvolvirnento de atividades para

promocäo da integracAo ao mercado de trabaiho, de acordo corn a ConstituiçAo Federal
(Art. 203, Inciso Ill e Art. 214, Inciso 1V), através da operacionalizacAo de programas de
Estágio de Estudantes."

Contratante: CAMARA MU]TICIPAL DE JARDLNOPOLIS/SP.
CNPJ n0. 66.998.782/0001-08

Contratada: CENTRO DE INTEGRAçAO EMPRESA ESCOLA - dEE.
CNPJ/MF sob n°. 61.600.839/0001-55

Advogado(s): (*)

Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes
do seu eventual encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instruçäo e
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para, caso necessário, acompanhar todos os atos da
tramitação processual, ate julgamento final e sua publicacao e, se for o caso e de nosso interesse, para nos
prazos e nas formas legais e regirnentais, exercer o direito da defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os possIveis despachos e decisôes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de SAo Paulo, de conforrnidade corn o
artigo 90 da Lei Cornplernentar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem
dos prazos processuais.

Local e data: Jardinópolis, nove de marco de 2023.

PELA CONTRATANTE:
Assinatura:
Nome e cargo:

E-mail institucional:
E-mail pessoal:

PELA CONTRATADA:
Assinatura:
Nome e cargo:

E-mail institucional:
E-mail pessoal:

Luiz Feniido Riul (Xotô)
Presidente

ide 	amarajardinopo1is.sp.
xoto@c araj i poi

GEL
te Regio 	erior e BH

ela_pereiraciee.org.br
gela_pereira@ciee.org.br

.br
br

(*) Facultativo. Indicar quando j  constituIdo.